



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quarta-feira, 11 de setembro de 2018

Ano VII Edição nº 147/2018

Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012
Ylson Alvaro Cantagallo
Prefeito Municipal
Departamento Municipal de Licitação e compras
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital
Avenida Brasil, 694, centro
CEP: 86840-000
Fone: (43) 3461-1332
Faxinal - PR
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br
Site: www.faxinal.pr.gov.br

LICITAÇÃO

TERMO DE ADITIVO

2º Termo aditivo do contrato nº.1595/2017, decorrente de Pregão nº 84/2017 de AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, Centro, Faxinal-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa CABRAL & WEISS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 09.441.306/0001-58, com sede no endereço AVENIDA EUGENIO BASTIANI 757, Centro, Centro Faxinal-PR neste ato representada por NEIDA MARI WEISS, portador do RG nº 6.975.672-7, portador do CPF sob nº 022.646.759-77, acordam por meio deste o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto - Redimensionamento de Objeto - Art. 65 § 1º - Lei nº 8666/93 na importância de R\$ 294,07 (duzentos e noventa e quatro reais e sete centavos), corresponde ao acréscimo de 19,4% com finalidade de Redimensionamento de Objeto, conforme previsto no Artigo 65 § 1º da Lei 8666/93 com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.
E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

Item	Ordem	Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit	Valor Total
1	10	7813	Cadeira 1-4 capa duas brochuras quadrado 96 da 1 L&L	32,00	9,5500	76.215,00
1	23	7824	Cadeira 150g 10x60 cores mistas - pacote com 10 unidades	2,00	3.200,00	6.400,00
1	37	7841	caixa Adesivo Instantâneo tipo T&E Blend 783 100g	5,00	12.800,00	64.000,00
1	45	7854	Folheto presente c/ 150 metros vertido	12,00	2.810,00	33.720,00
1	70	7894	Gizete escolar (caixa com 6 cores vertidas)	5,00	4.000,00	20.000,00
1	80	7906	Lançadeira fone vertido (c/ 3g) - Caixa com 06 peças	2,00	4.500,00	9.000,00
1	87	7913	Pelmo serveira ponta redonda - Pacote com 100 unidades	1,00	14.400,00	14.400,00
1	90	7916	Papel cartão 150g 10x60 cores mistas	12,00	6.750,00	81.000,00
1	91	7917	Papel cartão 150g 10x60 cores mistas	12,00	6.750,00	81.000,00
1	92	7918	Papel cartão 150g 10x60 cores mistas	12,00	6.750,00	81.000,00
1	93	7919	Papel cartão 150g 10x60 cores mistas	12,00	6.750,00	81.000,00
TOTAL:				294,07		

Faxinal 10 de setembro de 2018.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL
CNPJ 75.771.295/0001-07

CONTRATADA
CABRAL & WEISS LTDA
CNPJ 094.413.060-00158

YLSON ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

NEIDA MARI WEISS
RG: 6.975.672-7
CPF: 022.646.759-77
REPRESENTANTE LEGAL

TERMO DE ADITIVO

1º Termo aditivo do contrato nº.1595/2017, decorrente de Pregão nº 84/2017 de AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, Centro, Faxinal-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa CABRAL & WEISS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 09.441.306/0001-58, com sede no endereço AVENIDA EUGENIO BASTIANI 757, Centro, Centro Faxinal-PR neste ato representada por NEIDA MARI WEISS, portador do RG nº 6.975.672-7, portador do CPF sob nº 022.646.759-77, acordam por meio deste o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto - Dilatação do Prazo de Vigência término 18/03/2019 com finalidade de Dilatação do Prazo de Vigência conforme acordo entre as partes.
com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.
E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

Faxinal 10 de setembro de 2018.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL
CNPJ 75.771.295/0001-07

CONTRATADA
CABRAL & WEISS LTDA
CNPJ 094.413.060-00158

YLSON ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

NEIDA MARI WEISS
RG: 6.975.672-7
CPF: 022.646.759-77
REPRESENTANTE LEGAL

AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº. 001/2018

Processo Administrativo de Compra nº 40/2018

OBJETO: VENDA DE ATIVOS INSERVÍVEIS DO MUNICÍPIO DE FAXINAL, conforme quantidades especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

VISITAÇÃO: entre os dias 26 de Setembro de 2.018 ao dia 02 de Outubro de 2018, das 08:00 às 17:00 horas, para agendamento de visita, com antecedência de 48 (quarenta e oito) horas.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: às 10:00 horas do dia 03 de Outubro de 2018.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 10 de Setembro de 2018.

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS
LEILOEIRO MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Tomada de Preços Nº 7/2018, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REVITALIZAÇÃO DA ORLA DO LAGO SARACURA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 841424/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL E O MINISTÉRIO DO TURISMO, em favor da seguinte empresa:

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quarta-feira, 11 de setembro de 2018

Ano VII Edição nº 147/2018

Pág. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Fornecedor: L. V. M. SIQUEIRA - CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
CNPJ/CPF: 10.144.084/0001-90
Endereço: RUA JOSÉ MARIA PEREIRA, 575, CENTRO, Campina da Lagoa, PR, CEP: 87345-000

LOTE 1

Valor Total do Lote: R\$ 1.107.287,13 (um milhão, cento e sete mil, duzentos e oitenta e sete reais e treze centavos)

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	2,50	408,99	1.022,48
2	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF 02/2016	M²	15,00	574,29	8.614,35
3	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF 02/2016	M²	12,00	757,31	9.087,72
4	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M²	6,38	0,6500	4.148,95
5	COMPACTAÇÃO MECÂNICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	M³	1,27	5,8700	7.493,64
6	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M²	3,79	0,6500	2.468,45
7	COMPACTAÇÃO MECÂNICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	M³	759,40	5,8700	4.457,68
8	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF 09/2017	M³	7,00	6,3800	44,66
9	ENSCADEIRA DE MADEIRA COM PAREDE SIMPLES	M²	180,00	145,11	26.110,00
10	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 200 M	M³	7,00	3,1400	21,98
11	EMBAAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA	M³	305,00	78,790	24,03
12	BLOQUEIO/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/TUOLINHO/PAVER/HOLANDES/PAVIMENTADO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTÊNCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M²	6,10	44,810	273,3
13	EXECUÇÃO DE ESCORAS DE CONCRETO PARA CONTENÇÃO DE GUÍAS PRÉ-FABRICADAS. AF 06/2016	ML	5,00	7,1500	35,75
14	LIXEIRA EM MADEIRA PLÁSTICA PARA RECICLÁVEIS 4 UNIDADES	UND	22,00	588,41	12,94
15	BANCO DE CONCRETO	UND	146,00	424,58	61,98
16	APARELHOS PARA ACADEMIA AO AR LIVRE, CONTENDO: 1 MULTÍPLIO EXERCITADOR; 1 SIMULADOR DE CAMINHADA INDIVIDUAL; 1 PRESSÃO DE PERNAS DUPLO; 1 ESQUI INDIVIDUAL; 1 ROTAÇÃO VERTICAL DUPLA; PLACA ORIENTATIVA V	UND	2,00	10,749	21,49
17	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS	M²	260,00	13,050	3.393,00
18	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO. AF 07/2016	M²	384,00	65,270	25,06
19	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF 03/2016	M³	67,86	81,590	5.536,70
20	COMPACTAÇÃO MECÂNICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	M³	113,10	5,8700	663,90
21	ARMAÇÃO AÇO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UND	12,43	521,73	6.485,10
22	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA	M³	12,43	332,48	4.132,73

1)	- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016				
23	PASTILHA DE VIDRO PIGMENTADA 2,0 X 2,0" CM, NACIONAL, PARA REVESTIMENTO INTERNO/EXTERNO E PISCINA, BRANCA OU CORES FRIAS, ESPESURA MAIOR OU IGUAL A 5 MM	M²	135,71	156,8300	21.283,40
24	BOMBA CENTRÍFUGA MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 9,86 DIÂMETRO DE SUÇÃO X ELEVACAO 1" X 1", 4 ESTÁGIOS, DIÂMETRO DOS ROTORES 4 X 146 MM, HM/Q: 85 M / 14,9 M3/H A 140 M / 4,2 M3/H	UND	1,00	4.328,5300	4.328,53
25	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M²	3,79	13,1800	50,05
26	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M²	1,75	144,2900	253,28
27	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	UND	2,00	3.361,5600	6.723,12
28	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	36,80	61,4800	2.262,46
29	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = 255" CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	UND	1,00	2.040,7600	2.040,76
30	ESTACA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO, SEÇÃO QUADRADA, CAPACIDADE DE 25 TONELADAS, COMPRIMENTO TOTAL CRAVADO ACIMA DE 5M ATÉ 12M, BATE-ESTACAS POR GRAVIDADE SOBRE ROLOS (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)	ML	192,00	60,2200	11,56
31	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	M²	43,20	62,1700	2.685,74
32	ARMAÇÃO AÇO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	UND	21,60	521,7300	11,26
33	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	M³	21,60	282,3000	6.097,68
34	PASSARELA CONFORME PROJETO - DIMENSÕES: 2X40M	UND	2,00	65,434	130,8

Valor Total Homologado: R\$ 1.107.287,13

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 1.107.287,13 (um milhão, cento e sete mil, duzentos e oitenta e sete reais e treze centavos);
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 11 de setembro de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1848/2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços Nº 7/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: L. V. M. SIQUEIRA - CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

CNPJ Nº: 10.144.084/0001-90

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PARA REVITALIZAÇÃO DA ORLA DO LAGO SARACURA, CONFORME CONTRATO DE**

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012		
Faxinal-Pr, quarta-feira, 11 de setembro de 2018	Ano VII Edição nº 147/2018	Pág. 3
ATOS DO PODER EXECUTIVO		

REPASSE Nº 841424/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL E O MINISTÉRIO DO TURISMO

Valor Global: R\$ 1.107.287,13 (um milhão, cento e sete mil, duzentos e oitenta e sete reais e treze centavos).

DATA DE ASSINATURA: 11 de setembro de 2018.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 11 de setembro de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.